
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 09/01/2024 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) 

DLGS N. 36/2023 PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRA LIGURE AVENTE AD 

OGGETTO " LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO 

STRADALE DEL COMUNE DI PIETRA LIGURE - PERIODO 1/2/2024-31/12/2026 

 

 
IL DIRIGENTE  

 
ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel 

rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

• del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

; 

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico 

di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale 

n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 

del 04.07.2022; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che 

adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 



PREMESSO che: 

– in data 23/7/2021 è stata costituita la Centrale di Committenza " La Pietra " tra i Comuni di Pietra Ligure, 

Giustenice , Cisano sul Neva. Tovo S. Giacomo e Boissano , a seguito di deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 28/6/2021; 

– il Comune di Pietra Ligure, in qualità di Comune capofila, ha istituito l'Ufficio Unico Gare per 

l'espletamento delle procedure di gara richieste dai Comuni aderenti; 

– il Comune di Pietra Ligure, per conto del Comune di Tovo S. Giacomo, ha la necessità di avviare il 

procedimento finalizzato all'aquisizione di n. 5 offerte per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) Dlgs n. 36/2023; 

– il valore a base di gara è pari ad € 172.231,41 , importo soggetto a ribasso, oltre ad € 5.217,44 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

– il Responsabile Unico di Progetto , Dott. Renato Falco ha individuato nell'elenco fornitori  n. 5 operatori 

economici iscritti nelle categorie merceologiche di riferimento, a cui inviare invito a presentare offerta, 

come da verbale conservato in atti; 

– l'Ufficio Gare della Centrale di Committenza ha predisposto lettera d'invito, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento ( All. D) concedendo termine sino al  29/01/2024 ore 13:00 

termine per la creazione delle buste contenenti le offerte e successivo termine del 30/01/ 2024 ore 9:00 

per il caricamento delle buste sul portale della Centrale di Committenza " La Pietra"; 

– l'appalto è espletato in via d'urgenza ex art. 17 comma 9 Dlgs n. 36/2023; 

– a seguito di presentazione delle rispettive offerte, l'Ufficio competente provvederà a redigere apposito 

verbale che verrà trasmetto al Rup per la valutazione delle stesse; 

– a seguito di comunicazione del nominativo dell'affidatario e della relativa determinazione di affidamento la 

Centrale di Committenza provvederà ad eseguire la verifica dei requisiti ex art. 99 Dlgs n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l'art. 20 del predetto regolamento prevede" Per l'attività del personale della CUC 

nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ciascun regolamento comunale 

riconosce, ai sensi dell'art. 45 comma 8 del Codice dei contratti, la quota pari al 25% dell'incentivo delle funzioni 

tecniche per lo svolgimento dei compiti relativi alla fase di gara. Detti compiti comprendono le seguenti attività : 

1) collaborazione con i Comuni convenzionati;2) svolgimento della gara; 3) pubblicazioni/comunicazioni di 

competenza della CUC; 4) proposta di aggiudicazione ;5) verifica e controllo dei requisiti. Gli oneri previsti 

dall'art. 45 del Codice dovranno fare carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e 

forniture negli stati di previsione della spesa e nei bilanci degli enti associati. Con la trasmissione della 

determinazione a contrarre i Comuni aderenti alla CUC dovranno trasmettere copia della determinazione con cui 

vengono trasferite al Comune capofila il 25 % delle somme previste per gli incentivi tecnici." 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. 

n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara che verrà rilasciato in fase di 

pubblicazione dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di 

Programmazione), per gli esercizi 2024-2026; 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti 

la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, 

per gli esercizi finaziari 2024 2025-2026;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano 

Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP,  

per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
RITENUTO di procedere in tal senso; 
 

DETERMINA 

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, ad avviare la procedura negoziata avente ad oggetto " 

lavoro di manutenzione ordinaria del patrimonio stradale del Comune di Pietra Ligure – periodo 1/2/2024 – 

31/12/2026 " con il criterio dell'offerta del minor prezzo ex art. 108 comma 1 Dlgs n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE  la somma complessiva di seguito indicata a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, sul Bilancio di previsione 2022-2024, approvato ai sensi di legge, 

quale importo della contribuzione dovuta ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023 ed in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024; 

DI IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge, come 

descritto nella seguente tabella: 

Soggetto Anno  Imp/Sub Missione 
Program
ma 
Titolo 

Voce Cap. Art. Importo CIG 

Autorità 
nazionale 
anticorru
zione 

2024 31 10051 2780 435 4 € 250,00 B011210
B80 

 

DI DARE ATTO che: 

• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno: 2024; 

    • il presente provvedimento non rispetta il limite mensile di cui al citato art. 163, D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi 

di spesa indifferibile; 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

•agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 

ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

DI DARE ATTO, altresì, che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della 

stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma 

dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 



DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 

competenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 

di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

IL DIRIGENTE  

Firmato digitalmente 

Dott.Renato FALCO


